
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Υποδομών - Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού
Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας                                      Σελ 1/5

Ταχ. Δ/νση : Πτολεμαίων 1, Διοικητήριο Προς: Δήμο Πρεσπών
53100 Φλώρινα Λαιμός 

Πληροφορίες : M.Βοσκοπούλου Τ.Κ. 53077
Τηλέφωνο : 23853 – 50462
Fax : 23853 – 50439
E-mail : t.py@florina.pdm.gov.gr

ΘΕΜΑ:  Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις  του έργου: “Βελτίωση 
οδών πρόσβασης σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις στον Δήμο Πρεσπών, της 
Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας” 
και έκδοση πρόσθετων όρων διασφάλισης της ακεραιότητας 
προστατευόμενης περιοχής του δικτύου Natura 2000 “ΕΘΝΙΚΟΣ ΔΡΥΜΟΣ 
ΠΡΕΣΠΩΝ” με κωδικό GR1340001.

Έχοντας υπόψη:
1) Το Ν.1650/86 (ΦΕΚ 160/Α/18-10-1986) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», της 

τροποποιήθηκε με τον Ν.3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25-04-2002) «Εναρμόνιση του Ν.1650/86 
με της Οδηγίες ΕΕ11/97 και ΕΕ61/96, κ.τλ.».

2) Το Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91Α/25.04.2002) «Εναρμόνιση του Ν-1650/86 με της Οδηγίες ΕΕ-
11/97 και ΕΕ-61/96, διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και 
της διατάξεις.»

3) Το Ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και της διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 209), της 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Το Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2008/99/ΕΚ – Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής» (Α΄ 24).

5) Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6) Το Ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και της διατάξεις» (Α΄ 60).
7) Το Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και της 
διατάξεις», της τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 303).

8) Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α΄ 289) και ειδικότερα τα άρθρα 14, 45−60, της τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

9) Το Ν. 3028/2002 «Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜ/ΣΜΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΉΜΑ ΠΕΡΙΒΆΛΛΟΝΤΟς ΚΑΙ ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΊΑς
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗς ΕΝΟΤΗΤΑς ΦΛΩΡΙΝΑς

 

ΦΛΩΡΙΝΑ, 06/05/2021
Α. Π.: 32367

Απάντηση στο έγγραφο: 32367

ΑΔΑ: ΨΨ9Α7ΛΨ-ΜΘΥ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Υποδομών - Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού
Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας                                      Σελ 2/5

10) Το Ν. 2939/2001 «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και άλλων 
προϊόντων − Ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών και 
Άλλων Προϊόντων (Ε.Ο.Ε.Δ.Σ.Α.Π) και της διατάξεις» (Α΄ 179).

11) Την  υπουργική απόφαση (Y.Α.) υπ’ αρ. 1958/2012 «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών 
έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 
παράγραφος 4 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209)» (Β΄ 21), της τροποποιήθηκε και ισχύει.

12) Την υπουργική απόφαση (Y.Α.) αρ.ΔΙΠΑ/οικ.37674 (ΦΕΚ 2471/Β/10-8-2016) 
«Τροποποίηση και Κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012-Κατάταξη 
δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209)» (Β΄ 21)», της 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

13) Την υπουργική απόφαση (Y.Α.) 15277/2012 (Β΄ 1077). «Εξειδίκευση διαδικασιών για την 
ενσωμάτωση της ΑΕΠΟ της προβλεπόμενης από της διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας 
έγκρισης επέμβασης, για τα έργα και δραστηριότητες κατηγοριών Α και Β της ΥΑ 1958/2012 
(ΦΕΚ Β΄ 21), σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν. 4014/2011» 

14) Την υπουργική απόφαση (Y.Α.) 170613/2013 (Β΄ 2505) «Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις για έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 1ης ομάδας «Έργα χερσαίων 
και εναέριων μεταφορών» του Παραρτήματος Ι της υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β΄ 
21), όπως εκάστοτε ισχύει» 

15) Την ΚΥΑ Η.Π.52983/1952/25.09.2013 (ΦΕΚ 2437/Β/27-09-2013) «Προδιαγραφές της Ειδικής 
Οικολογικής Αξιολόγησης για έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β του άρθρου 10 του 
Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ Α΄ 209) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και της 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής»».

16) Την με Αρ.Πρωτ.Ε.Γ.οικ.107/2014(ΦΕΚ 181/Β/31-1-2014) «Έγκριση του Σχεδίου Διαχείρισης 
των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτ.Μακεδονίας».

17)  Την ΚΥΑ 36259/1757/Ε103/23-08-2010 (ΦΕΚ 1312Β/24-08-2010) «Μέτρα, όροι και 
πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και 
κατεδαφίσεις».

18) Την  4834/25-01-2013 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ «Διαχείριση περίσσειας υλικών εκσκαφών που 
προέρχονται από δημόσια έργα – Διευκρινίσεις επί των απαιτήσεων της ΚΥΑ 
36259/1757/Ε103/2010 (ΦΕΚ1312 Β)».

19) Την υπ’ αρ. 28651/2009 ΚΥΑ «Χαρακτηρισμός των λιμνών Μικρής και Μεγάλης Πρέσπας 
και της λεκάνης απορροής αυτών ως Εθνικού Πάρκου» (ΦΕΚ Δ’ 302/23-7-2009).

20) Την με αρ. πρωτ.770/1-3-2021 υποβολή του Δήμου Πρεσπών, Δήλωσης Υπαγωγής σε 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) με τα επισυναπτόμενα στοιχεία τεκμηρίωσης 
(ΑΡ.ΠΡΩΤ.ΤΜ.ΠΕΡ/ΝΤΟΣ&ΥΔΡ/ΙΑΣ: 32367/5-3-2021) συνοδευόμενη από Ειδική 
οικολογική αξιολόγηση εις διπλούν και Διαγράμματα του έργου.  

21) Το με αρ.πρωτ. 132580/13-9-2019  έντυπο τυποποιημένης γνωμοδότησης  της Δ/νσης 
Δασών Φλώρινας και την με αρ.πρωτ. 40898/14-4-2021 ‘Επικαιροποίηση γνωμοδότησης’ 
της Δ/νσης Δασών Φλώρινας για το έργου του θέματος. 

22) Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΦΛΩ/245136/174128/1941/9-5-2019 έγγραφο της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Φλώρινας.

23) Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΥΝΜΤΕΗΒΙΔΜ/247552/25937/1634/20-5-2019 έγγραφο 
της Υπηρεσίας νεωτέρων μνημείων & τεχνικών έργων Ηπείρου, Βορείου Ιονίου και Δυτικής 
Μακεδονίας.

24) Το με αρ. πρωτ. 250/9-2-2021 έγγραφο του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Πρεσπών 
με συνημμένο τυποποιημένο έντυπο αξιολόγησης-γνωμοδότησης ΕΟΑ. 

25) Το με αρ. πρωτ.53745/16-4-2021 Τυποποιημένο Έντυπο Γνωμοδότησης / Αξιολόγησης 
ΕΟΑ Έργων και Δραστηριοτήτων Κατηγορίας Β, της υπηρεσίας μας.

 
Αποφασίζουμε

ΑΔΑ: ΨΨ9Α7ΛΨ-ΜΘΥ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Υποδομών - Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού
Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας                                      Σελ 3/5

Την Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις  του έργου: Βελτίωση οδών 
πρόσβασης σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις στον Δήμο Πρεσπών, της Περιφερειακής Ενότητας 
Φλώρινας, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και την έκδοση πρόσθετων όρων διασφάλισης 
της ακεραιότητας προστατευόμενης περιοχής του δικτύου  Natura 2000 “ΕΘΝΙΚΟΣ ΔΡΥΜΟΣ 
ΠΡΕΣΠΩΝ” με κωδικό GR1340001 ως εξής:

Ι. Στοιχεία Έργου
Τα χαρακτηριστικά του έργου θα είναι τα ακόλουθα σύμφωνα με  της συνημμένη Συνοπτική 
Τεχνική Έκθεση της Λιναρά Ζαχαρούλας Τοπογράφου μηχ/κού Τ.Ε., του Δήμου Πρεσπών , δηλ:
α. Ονομασία του έργου: «Βελτίωση οδών πρόσβασης σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις στον Δήμο 
Πρεσπών».
β.Θέση του έργου: Κρυσταλλοπηγή (οδός 1), Βροντερό (οδός 2,3,4,5) Πλατύ-λευκώνα-
καλλιθέα (οδός 6,7) Αγ.γερμανός (οδός 8),   του Δήμου Πρεσπών της ΠΕ Φλώρινας, της 
Περιφέρειας Δυτ.Μακεδονίας.
Συντεταγμένες έργου σε ΕΓΣΑ 87:

                            ΟΔΟΣ 1
              Χ                                          Ψ
ΑΡΧΗ   253233,31                     4502110,28
ΤΕΛΟΣ 251579,23                    4501076,73
                           ΟΔΟΣ 2
              Χ                                          Ψ
ΑΡΧΗ   247983,87                     4513948,32
ΤΕΛΟΣ 248404,58                     4512611,71
                           ΟΔΟΣ 3
              Χ                                          Ψ
ΑΡΧΗ   247935,84                     4512611,88
ΤΕΛΟΣ 248131,51                     4513184,30
                            ΟΔΟΣ 4
              Χ                                          Ψ
ΑΡΧΗ   247425,91                     4514991,63
ΤΕΛΟΣ 246981,05                     4514699,56
                           ΟΔΟΣ 5
              Χ                                          Ψ
ΑΡΧΗ   246780,68                     4514888,57
ΜΕΣΗ  247263,84                      4515137,83
ΤΕΛΟΣ 247467,17                     4514956,17

                           ΟΔΟΣ 6
              Χ                                          Ψ
ΑΡΧΗ   259400,60                      4519779,77
ΤΕΛΟΣ 258290,56                     4520371,72
                           ΟΔΟΣ 7
              Χ                                          Ψ
ΑΡΧΗ   258312,65                     4519489,01
ΤΕΛΟΣ 258049,80                     4521543,63
                           ΟΔΟΣ 8
             Χ                                           Ψ
ΑΡΧΗ   260276,51                     4524763,29
ΤΕΛΟΣ 260474,67                     4524968,30
                     

  
γ. Φορέας του έργου: ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ

ΑΔΑ: ΨΨ9Α7ΛΨ-ΜΘΥ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Υποδομών - Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού
Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας                                      Σελ 4/5

δ. Υπεύθυνος του έργου: ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ.

ΙΙ. Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις
Το έργο που αναφέρεται στην παράγραφο Ι της παρούσας, σύμφωνα με τα στοιχεία που 
δηλώθηκαν υπευθύνως από τον φορέα του, υπάγεται στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις που καθορίζονται στην ΚΥΑ 170613/2013 «Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις 
για έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 1ης ομάδας «Έργα χερσαίων και εναέριων 
μεταφορών» (Β΄ 2505) και ειδικότερα στο Παράρτημα Ε αυτής «ΠΡΟΤΥΠΕΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ (ΠΠΔ) ΥΠΟΟΜΑΔΑΣ «ΕΡΓΑ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ».

Επιπλέον τίθενται οι ακόλουθοι πρόσθετοι όροι:
1) Τυχόν πλεονάζοντα προϊόντα εκσκαφών από το έργο θα πρέπει να εναποτεθούν σε 

χώρους νόμιμα αδειοδοτημένους.
2) Οι επεμβάσεις να περιοριστούν στο πλάτος καταστρώματος των οδών.
3) Σε περίπτωση τυχαίας ανεύρεσης αρχαιοτήτων, ο ενδιαφερόμενος οφείλει σύμφωνα με 

τις διατάξεις του Ν3028/02 «Για την Προστασία Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» να ενημερώσει την Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων & 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς - Εφορεία Αρχαιοτήτων Φλώρινας, αποφεύγοντας κάθε 
καταστροφή ή μετακίνησή τους χωρίς την άδειά της.     

4) Σε περίπτωση τυχαίας ανεύρεσης Νεώτερων πολιτιστικών αγαθών ή παραδοσιακών 
κατασκευών προϋφιστάμενων των τελευταίων 100 ετών, ο ενδιαφερόμενος οφείλει 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν3028/02 «Για την Προστασία Αρχαιοτήτων και εν γένει 
της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» να ενημερώσει την Υπηρεσίας νεωτέρων μνημείων & 
τεχνικών έργων Ηπείρου, Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας προκειμένου να 
γίνουν οι απαραίτητες ενέργειες για την διάσωσή τους.

ΙΙΙ. Πρόσθετοι όροι διασφάλισης της ακεραιότητας της περιοχής του δικτύου Natura 
2000 “ΕΘΝΙΚΟΣ ΔΡΥΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ” με κωδικό GR1340001.
Κατ’ εφαρμογή της παρ.3 του άρθρου 10 του Ν.4014/2011 όπως ισχύει και μετά από Ειδική 
οικολογική αξιολόγηση επιβάλλονται στο έργο που αναφέρεται στην παράγραφο Ι της 
παρούσας οι ακόλουθοι πρόσθετοι όροι:

1. Ο φορέας λειτουργίας του έργου είναι υπεύθυνος ώστε η κατασκευή / λειτουργία του 
έργου να μην διαταράσσει / επιβαρύνει τα προστατευτέα αντικείμενα της περιοχής του 
δικτύου Natura 2000 στην οποία το εν λόγω έργο εμπίπτει, καθώς και τις διατάξεις 
προστασίας των ζωνών του Εθνικού Πάρκου Πρεσπών.

2. Απαγορεύεται η καύση πάσης φύσεως αποβλήτων και υλικών σε υπαίθριους χώρους.
3. Να μην γίνει περαιτέρω αλλοίωση του φυσικού ανάγλυφου με σκαπτικές εργασίες 

πέραν των απαραίτητων για την κατασκευή του έργου.
4. Τυχόν πλεονάζοντα προϊόντα εκσκαφών από το έργο θα πρέπει να εναποτεθούν σε 

χώρους νόμιμα αδειοδοτημένους ή να δοθούν σε αδειοδοτημένες εταιρείες διαχείρισης 
μη επικινδύνων αποβλήτων και αποβλήτων ΑΕΚΚ.

5. Εάν από την κατασκευή και λειτουργία της δραστηριότητας προκύπτει ότι δεν 
προστατεύεται επαρκώς το περιβάλλον με όμοια Απόφαση επιβάλλονται πρόσθετοι 
όροι ή τροποποιούνται οι υφιστάμενοι.

6. Αναθεώρηση της παρούσας απαιτείται σε περιπτώσεις επέκτασης ή εκσυγχρονισμού ή 
αλλαγής του αντικειμένου που επιφέρουν πρόσθετες επιπτώσεις στο περιβάλλον.

7. Οι επεμβάσεις βελτίωσης να περιοριστούν στο σημερινό πλάτος κατάληψης των 
αγροτικών οδών (κατάστρωμα-υφιστάμενη τάφρος) και ο άξονας των οδών να 
διατηρήσει το σημερινό του ίχνος ενώ όλες οι οδοί θα πρέπει να διατηρήσουν τον 
αγροτικό τους χαρακτήρα. Για την διασφάλιση αυτών να ενσωματωθεί στις ΠΠΔ τεύχος 
ακριβούς αποτύπωσης της υφιστάμενης κατάστασης των οδών που εμφανίζονται στις 
δορυφορικές φωτογραφίες της σελ.7 της Τεχνικής Έκθεσης (Σχ.2.1) και της σελ.4 ΕΟΑ 
(Σχ.1.1)

8. Σημειακές επεμβάσεις για την κατασκευή τεχνικών έργων, εκατέρωθεν του 
υφιστάμενου ίχνους των οδών, να περιοριστούν στο απολύτως απαραίτητο μέγεθος.

ΑΔΑ: ΨΨ9Α7ΛΨ-ΜΘΥ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Υποδομών - Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού
Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας                                      Σελ 5/5

9. Να αποτραπούν επεμβάσεις σε παρόδια υψηλή βλάστηση με ενδεχόμενη εξαίρεση 
μόνο σημειακά και μόνο όπου αυτό είναι απολύτως απαραίτητο, περίπτωση για την 
οποία θα πρέπει να προηγηθεί η γνωμοδότηση του ΦΔ και η έγκριση της αρμόδιας 
δασικής αρχής.

10. Εφόσον απαιτείται για τις επεμβάσεις βελτίωσης να εξασφαλιστούν οι απαιτούμενες 
άδεις από την αρμόδια δασική αρχή καθώς και η συναίνεση ενδιαφερομένων σε 
περίπτωση που θίγονται έστω και σημειακά παρόδιες ιδιοκτησίες.

11. Στην τεχνική μελέτη να υπάρξει σαφής πρόβλεψη και ανάλογη πρόνοια στον 
προϋπολογισμό του έργου για την μεταφορά τυχόν πλεοναζόντων αδρανών υλικών ή 
χωματισμών που θα προκύψουν από τις εργασίες σε νόμιμους, αδειοδοτημένους για το 
σκοπό ανάλογους χώρους. Οποιαδήποτε απόθεση ανάλογων υλικών στην περιοχή του 
έργου σε μη νόμιμους χώρους, έστω και προσωρινά, θα πρέπει εκ των προτέρων να 
αποκλειστεί.

12. Ανάλογη σαφής πρόβλεψη θα πρέπει να υπάρξει για την οποιαδήποτε προμήθεια 
χώματος και αδρανών υλικών απαιτηθεί τόσο στο σώμα όσο και τον προϋπολογισμό 
της τεχνικής μελέτης. Η εν λόγω προμήθεια να γίνει μόνο από αδειοδοτημένους για το 
σκοπό χώρους ενώ αποκλείεται οποιαδήποτε απόληψη άμμου, χώματος ή αδρανών 
υλικών από την ευρύτερη περιοχή του έργου.

13. Ειδικότερα για την διαχείριση αδρανών από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις να 
τηρηθούν οι διατάξεις της ΚΥΑ 36259/1757/Ε103/2010(ΦΕΚ 1312/Β΄)καθώς επίσης και 
η εγκύκλιος με αρ.πρωτ.οικ.4834/25-1-2013 του ΥΠΕΚΑ (ΑΔΑ ΒΕΙΨ0-Ξ90).

14. Ειδικότερα για τις επεμβάσεις στην ΟΔΟ 8 στην περιοχή Αγ. Γερμανού, δεδομένου του 
παραδοσιακού χαρακτήρα του οικισμού και του ιδιαίτερου φυσικού τοπίου αλλά και 
υφιστάμενων υποδομών:
-να αποκλειστεί οποιαδήποτε φθορά-επέμβαση στο υφιστάμενο αρδευτικό κανάλι.
-να αντικατασταθεί το υλικό επίστρωσης(χαλίκι)με άλλο κατάλληλο, χωμάτινης αφής 
υλικό, που να συνάδει με τον χαρακτήρα του τοπίου και του οικισμού.

15. Πριν από τη οποιαδήποτε έναρξη εργασιών να ενημερωθεί εγκαίρως ο Φορέας 
Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου, προκειμένου για την παρακολούθηση τους.

Ο Περιφερειάρχης Δυτ.Μακεδονίας

                                                                                               Γεώργιος Κασαπίδης
                                                                                     

Συνημμένα:
Τεχνική έκθεση , ΕΟΑ  και Τοπογραφικό διάγραμμα θεωρημένα.

Εσωτερική Διανομή
-Αρχείο ΠΠΔ
-Αρμόδιο υπάλληλο.

ΑΔΑ: ΨΨ9Α7ΛΨ-ΜΘΥ


		2021-05-07T09:15:16+0300
	Athens




